




Anders Winkler 

Denna text redogör för en arvstvist. Vad det egentligen handlar om är Ellsa Jöransdotter som 

var gift med tre krukmakare. Den siste maken, Anders Winkler, överlevde henne och vi kan 

förmoda att han var många år yngre än hon. Anledningen till att Ellsa gifte sig med 

krukmakare var – med största sannolikhet –att hon som kvinna skulle kunna fortsätta 

verksamheten, det vill säga krukmakeriet. För männen, åtminstone den andre och tredje, var 

hon en bra partner, eftersom hon förestod ett krukmakeri som de i egenskap av män kunde ta 

över. Ellsa verkar bara ha haft barn med sin förste make.  

Originaltexten är bitvis mycket svårtolkad. Nedanstående text är försök att uttyda den. 

Rättegång vid Norrmalms kämnärsrätt, den 8 juni 

1630  

Vid rätten infann sig herr Mathias Franck och 

krukmakare Anders Winkler, som är änkling efter 

hustru Ellsa Jöransdotter och moster till Mathias 

Franck. Anders Winkler är borgare och invånare på 

Norrmalm.  

Francks ärende gällde det arv som hans mor, hustru Anna som bor vid Kopparberget, har fått 

efter sin syster Ellsa. 

Matthias Franck visade i rätten den underskrivna fullmakt som hans mor hade skrivit, daterad 

12 maj 1630. Där stod att hon gav sin son rätten att ärva lika med henne.  

Då visade krukmakare Anders Winkler ett testamente som han och hans hustru båda hade 

skrivit under. Den som överlevde den andra skulle ärva allt, både i lös och fast egendom. 

Inget var undantaget, inte ens det som fanns i förråden. Endast 50 daler skulle den 

efterlevande ge till den dödas arvingar. Testamentet blev uppläst i rätten.  



Efter noggrann undersökning framkom att den avlidna hustru Ellsa hade haft tre äkta män. 

Den första var Mickill Muttz krukmakare som hon hade två barn med. De hade båda ägt den 

gård på Brunkeberg, som nu Anders Erichsson, skrivare på Svartsjö, nu äger. Mickill Mutz 

hade sålt gården till Anders Erichsson för 45 daler år 1601. 

När Mickil Muttz dog avstod barnen Mickill och Elisabetta gården och fick tillsammans 50 

daler. Detta intygades av krukmakarna Jacob och Jöran och om så behövdes kunde de gå ed 

på detta.  

Sedan gifte sig hustru Ellsa med Daniell krukmakare som dog i pesten. Han hade åtta barn 

sedan tidigare. Sedan dog Mickill Muttz barn, först dottern Elisabetha Mickilsdåtter och det 

mesta av hennes arv gick åt till begravningen. Av det som blev över gick hälften till modern 

som hon skulle ge till sonen Mickill, som hade uthämtat sitt arv efter fadern, då han skulle 

göra en resa till Tyskland. Emellertid dog han kort före sin resa och då hade han gjort av med 

hela sitt fadersarv.  

Daniell och Ellsa var gifta men hade inga barn. Tillsammans köpte de den gård som hustru 

Ellsa senare testamenterade till sin tredje man Anders Winckler. Gården värderas idag till 500 

daler.  

Dom 

Rätten erkänner testamentet så vitt det avser den lösa egendomen. Gården, som hustru Ellsa 

Jöransdåtter ärvt efter sin andra man Daniell krukmakare, ärvs av Mäster Anders Winkler. 

Han behåller gården odelad och arvsrätten till själva gården. Den del av arvet som Daniells 

arvingar har rätt till upphör att gälla, eftersom de inte befinner sig i landet utan i Tyskland och 

ej har hörts av sedan 1623. Denna del av arvet går därför till den fjärde parten, hustru Anna, 

som är syster till den avlidna Ellsa Jöransdåtters. Allt efter ärvdabalkens 18 och 19 kapitel i 

stadslagen. 
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